Quid si vulnerasti letaliter ferā bestiā
vt apriū ceruū et siliā: et eā fugientē seque-
ris. Rñdet idē vbi. s. qz nō p̄ter hoc effi-
citur tua nisi postq̄ eā ceperis. Et ideo in-
terim alius eā capiēs etiā intra laqueum
tuū. vt. l. in laqueū. de acqui. re. do. eā ac-
quiri. insti. de re. di. §. illud quesitū. et. ff.
de acq. re. do. l. iij. §. illud. Et est rō vt di-
cit tex. in. d. §. illud quesitū. qz multa acci-
dere potuissent ne eā cepisses. Nam inspi-
cimus qd̄ enenire p̄t: qñ res ē ad aliud na-
turaliter destinata. aliter secus. vt. l. i. ff.
de in litē iuran. et in. l. si idē cū eodē. ff. de
in. om. indi. tñ dicit glo. in. d. §. illud. qz de
cōsuetudine venatorū aliter seruat. et ideo
standū est cōsuetudini. ar. l. qz si nolit. §. si
assidua. ff. de edi. edi. **Lxxx.**

Quid si apes vel volucres sint super ar-
borē tuā vel nidi earū. Rñdet idē vbi. s.
qz sicut dicit tex. in. §. apriū. insti. de re. di.
Apriū et volucrū natura fera est. et ideo li-
cet apes vel aues vel nidi earū cōsistant
super arborē tuā: non tñ sunt tui donec eas
ceperis. Et ideo interim alius occupare
potest. et apes et fauos mellis ibi factos
et aues nidificantes sibi acquirit. nec te-
netur tibi furti. nec alia actione. vt dicto
§. apriū. l. apriū. et. l. naturalē. §. apriū. ff. eo.
ti. l. si apes. ff. de furtis. sed bene tenet tibi
iniuriarum si anteq̄ intraret campum tu-
um vel ascenderet arborē tuā: p̄hibuisti
vt dicto. §. apriū. ver. plane qz si tamē ca-
pit post p̄hibitionē: suū efficitur. vt supra
dictum est. secus autem si apes a te possi-
deantur quas tenes in aluearibus reclu-
tas que vadunt et redeunt. vel aues quas
similiter possides que vadunt et redeunt.
quia occupans eas: cōmitteret furtum. ff.
de acqui. posse. l. iij. §. aues. et. l. pomponē-
us. in. si. ff. fa. hercis. sed examen apium vor-
lans ex alueo tuo durat tuum q̄d̄iu nō au-
fugit aspectum tuum. nec eius persecutio
est difficilis. vt dicto. §. apriū. in his tamē

multum attenditur consuetudo, ut dicit glo.
in verbo examen, in d. s. apium, insti. de
re. diui.

¶ Lxiij
Quid de animalibus naturaliter feris
sed accidentaliter factis mansuetis ut pa-
uones columbe apes cerui qui hnt psuetu-
dinē eundi et reuertendi? Rndet idē vbi
s. in s. pauonū. qd in istis habet locū regu-
la qd tādū sunt occupāris et possidētis: qd
din derinēt animū et psuetudinē reuertē-
di. Et postea fiunt occupāris: et ideo cum
cōsuetudo inducat ex duplici actu, ut no.
glo. in l. de quibus. ff. de lege. et. l. iij. c. de
epali audie. videt qd si ista animalia non re-
uertant duabus vicibus horis vel dieb?
cōsuetis: qd deposuerūt animū et cōsuetu-
dinem reuertendi: postea fiunt occupā-
ris.

¶ Lxiij
Quid de animalibus naturaliter mansue-
tis ut gallinis et anserib? domesticis. Rndet
idē vbi. s. s. gallinarū. qd qd tunc cunq;
aufugiāt pspectū dñi possidētis et alio se
transferāt: tñ manēt eius et nō acquirunt
apprehendēti. imo apprehendēs causa lu-
crandi ea vel oua vel pennas cōmittit fur-
tum: et p̄t accusari furri. ut. d. s. gallinarū.
et. ff. de acquirē. do. l. naturalē. s. pauonū.
et. s. gallinaz. vbi no. glo. qd ec̄ in vno ouo
p̄mittit furtū licz sit modici p̄cij.

¶ Lxiij
Quid de thesauro inuēto? Rndet idē
vbi. s. s. thesauros. qd thesaur? inuentus
ab aliq in agro suo vel in loco religioso v̄
sacro efficit inueniētis: et sibi totū acqui-
ritur. sed inuentus in agro alieno privato
vel publico vel cesaris vel civitatis: acqui-
ritur p̄ medietate inuētori. et p̄ alia me-
dietae dño agri. ut dicit tex. in. d. s. the-
sauros. et glo. xiiij. q. v. si quid inuenisti. et
glo. in. d. s. thesauros. declarat qd sit the-
saurus. Et rndet qd est pecunia ab igno-
tis dñis vetustiori tpe abscondita cui? pe-
cunie depositōnis memoria nō extat. ff. de
acqui. re. do. l. nuncq;. s. thesaurus. nam si
de eo extaret memoria ut qz aliq abscon-
disset causa lucri vel met? vel custodie: im-
proprie dicit thesaurus. ideo nihil acqui-
ritur inuētori: sed est eius q abscondit v̄
eius heredis. ut. d. s. thesaurus. ff. ad exhibē-
dū. et. l. item labeo. s. fami. hercis. et. l.
s. tutoze. ff. de rei vendi. Et ideo mercēna-

40
rius laborās in alieno a casu thesaurū in-
ueniens acquirit sibi medietatē. ut dicit
glo. in. d. s. thesauros. in verbo in suo. se-
cus si nō sit thesaurus. puta qz mercēna-
rius in domo alicuius noniter empta in-
ueniet pecuniā in sacculo involutā in fene-
stra. qz tñc cum nō sit thesaurus nō est em-
ptoris nec inuentoris: sed est venditoris.
ut. d. l. a tutoze. et ita cōsultū fuit florentie
p̄ plures doctores. Et attende qd in suo
licitū est dare operā inuenire thesaurum.
dum nō nō arte magica: qz tunc esset fisci.
sed in alieno nō sufficit dare operā ad the-
saurum inueniendū etiā de voluntate dñi
sed debet esse inuentus casu fortuito. ut ac-
quiratur inuentori dimidiū. aliter si data
opa inuenit: totū acquirit dño. l. vnica. c.
de thesau. li. x. Itē nota qd licz lapilli gem-
me et margarite et alia p̄ciosa inuenta in
litore maris acquirat inuentori. scz post
q̄ apprehendi nō antet: tñ hoc est intelligē-
dum de lapillis et gē. is natis et p̄ductis
in litore maris. secus si repies gemmā q
cecidisset alicui illinc transeunti. ut insti.
de rez. diui. s. itē lapilli. s. fi.

¶ Lxv
Quid de insula nata in mari? Rndet idē
vbi. s. qd in nullius bonis est. et ideo occu-
panti cōceditur. sed insula nata in medio
fluminis est cōmunis habentū predia in
flumen ex vtraq; pte. sed si nō est in medio
sed est primior alteri p̄ti est cōmunis tñ
habentū p̄dia ex pte illa. Si ger vero a flu-
mine diuiso circūdatus remanet eius cu-
ius erat primo. et si flumē mutauit aluen-
primus aluenus efficit eoz qui circa eū p̄-
dia possidēt. Et secundus aluenus est publi-
cus: qui secundus aluenus flumine redeūte
ad antiquum aluenum: efficitur eorum qui
circa eum predia possidēt. Item ager in-
undatus: aqua recedēte ager remanet ei?
cuius primo erat. Dec dicit tex? insti. de
rerum diui. s. insula. Sed quomodo po-
terit sciri q insula nata in flumine sit in
medio vel ad quā partem magis pendet?
Rrespondet glo. in verbo. mediā partē. qd
hoc sciri poterit accepta cordula in p̄cto
posita in medio inter vtrunq; agrū. Et fa-
cit ad q̄stionē qd si aliq villav̄ domus vel
ecclesia sit inter territoria duarū civitatū

et sit cōtentio cuius sit: q̄ p̄sumat esse illi
us civitatis cui sit primior, sed si nō ap-
paret cui sit primior: dicat p̄tinere ad am-
bas et sit cōmunis, vt hic et ff. eo. l. deo. §.
insula. et. l. ticiē testozes. ff. de legat. i. fm
Dyū in. d. §. insula.

De restitutōne acquisi- torum in naufragio.

L. lvi
Quid de acquisitis in naufragio. Ik nō
det monal. in sum. in tractatu resti. q̄ resti-
tuendū est quicquid de ip̄o naufragio inue-
tum est, siue illud sit acceptum de ip̄o nau-
fragio siue de mari siue d̄ litore. ff. de in-
cen. rui. et nau. l. si quis ex naufragio. Itē
vltra restitutōz nō excusat a peccato mor-
tali quicunq̄ surripit aliqd̄ de naufragio
nisi ea intentōe recipiat: vt restituat ei cu-
ius est. nec excusat aliquis aliqua cōsuetu-
dine vel statuto vel p̄cepto cū hoc sit p̄tra
p̄ceptū d̄ni. Et vltra hoc est excōicatus
vi in. c. excōmunicatio. et de rapto. et hoc
ip̄o facto lata sn̄ia fm Jo. an. et Anto. de
bu. sed expolians nō naufragos navigan-
tes est excōmunicandus. Dñ ep̄s vel quili-
bet p̄latus qui tanti criminis esset parti-
ceps vel p̄sentiens: debet deponi. extra de
accusa. c. cum dilecti. Laicus vero nisi ad-
monitus satisfecerit: d̄z anathematizari.
vt. xxiij. q. iij. si quis de potētibus. et. c. il-
li qui. et de tren. et pa. c. in nouamus. etiā
fm leges infra annū in quadruplū tenet:
post annū in simplū. ff. de incē. rui. et nau.
l. i. Et hoc nō intelligas de naufragio pi-
ratico vel sarraceno. vt institutōe noua
friderici ad decus. licet non sit in corpore
decretaliū. Et p̄dicte pene sez de expo-
liantibus naufragos: habēt locū fm doc.
oēs nō solū quādo quis paties naufragi-
um in mari expoliat: sed q̄n navigat etiaz
p̄ alia loca et nō naufragat. et expoliatus
est excōmunicandus nō faciēdo differen-
tiam siue nauiget per mare suū siue p̄ alia
loca.

De restitutione damni q̄ culpa opere imperitia seu negligentia alicuius datum est.

L. lviij
Restituerere etiā tenet ille cui⁹ culpa
ope imperitia seu negligentia damnū datū
est. vel iniuriā irrogatā nec ignorātia ex-

cusat si scire debuit ex facto suo iniuriā ve-
risimiliter posse cōtingere vel iacturā. vt
in. c. si. ex de iniur. et dam. da. Hec culpa
q̄nq̄ p̄cedit casum. vt in eo qui cisternā fo-
dit et ip̄am apertā dimisit. et bos in ea ce-
cidit. vt in. c. ij. de iniur. et dam. da. vel in
mulione q̄ male cōposuit lapides in plau-
stro. vel in rustico qui ignē apposuit in sti-
pulam in die ventoso. et ideo talis tenet.
q̄z qui causam dāni dat rē. Porro si oēm
diligentiā adhibuit ita q̄ nihil omisit de
cōtingentibus: nō tenet. ff. ad. l. aquil. l. q̄
occidit. §. in hac. et. l. qui foueas. et. l. idē
iuris. §. ad mulionem. r. l. si seruus. §. si ex
plaustro. et ex de iniur. c. si. Quādoq̄ cul-
pa sequit̄ factū. vt in medico qui bene se-
cuit vlcus: et postea circa curā negligens
fuit. q̄nq̄ in facto vt si medicus imperite
securit. ff. ad. l. aquil. l. qua actōe. §. si. et. l.
idē iuris. Et p̄ban̄t hec tria de era. et q̄li.
c. ad aures. et de homi. c. tua nos. Culpā
vero sp̄intelligas sic. vt dolus noīe culpe
intelligat̄ sicut apte inuenit. ff. ad. l. aquil.
l. v. §. iniuria. sed nō cōuertit̄ q̄ vbi est cul-
pa sit dolus. Q̄nq̄ tñ de culpa nō agitur.
q̄z culpa vnus cū culpa alterius cōpen-
satur. Et vero q̄n ex vna pte dolus cōmittit̄
et ex altera culpa dep̄hendit̄: dolus cul-
pe p̄ponderat̄. vnde imputat̄ illi q̄ se ton-
deri patitur in loco piculoso vbi de cōsue-
tudine cū pila ludēbat. vñ nō tenet tonsor
et forte nec p̄cussor nisi data opa illū qui
radēbatur percussit sic intellige. ff. ad. l.
aquil. l. itē si obstetrix. §. si. r. l. item mela.
et. l. si ex plagis. §. si. Similiter nō tenetur
q̄ amputat arborē super locū p̄ quē nō est
iter publicū vel priuatū nisi data opa in-
transeuntē ramū iecerit. sed si iter erat et
p̄clamauit: nō tenetur. vt insti. ad. l. aquil.
§. itē si putator. r. debet ita tempestiue cla-
mare: q̄ transiēs p̄t sibi p̄cauere et evita-
re piculū secundū. d. l. in. d. §. item si puta-
tor. idemq̄ distinguit̄ in eo q̄ facit foueā
causa ceruoz capiendorū. ff. ad. l. aquil. l.
si putator. et. l. qui foueas. v. di. hi qui ar-
borem. Hec Hosti. in ti. de dam. da. §. q̄n.
p̄. hec aut̄ culpa.

L. lviij
Quero quō p̄t explicari damnū culpa
cōtingisse? Dic vt in re. iu. nō sine culpa. li.
vi. vbi dicit̄ Nō est sine culpa qui rei q̄ ad

eum nō pertinet: se immiscet. **Cōcor.** l. culpa. ff. de re. iu. et glo. ponit exemplū in clerico iacente lapidē. et ceco sagittante qui tenet ex damno dato. l. dis. clerico. et. xv. q. i. §. itaqz. et in monacho cyrurgico. s. de homi. c. tua. i. rñso. scire enī debet qd suum nō est ad alios pertinere. **L.** vñ vi. l. cū que rebatur. Est etiam in culpa ductor aīalis cuius ductoris infirmitate vel imperitia damnū datū est aīali. qz tenet. l. aqul. vt dicit tex. in. §. impetu. insti. ad. l. aqul. Est ergo in culpa fin. **Ho.** de pla. qui ascendit equū quē nō valet retinere ppter eius impotentia vel imperitia. et ideo tenetur si equus aliquē ledat. **L.** rres ergo sup equū qui eius. repentino cursu puellā transeuntem perimit: ē in culpa. maxime si currebat p locū phibitū. vt per plateā vel in strata publica gentibz plena. et ideo punit. Secus si in culpa nō fuit. puta vt cū equus nō bene peret habenis. sed pter sessoris arbitriū salubus lasciuiret. et ipse vt eius refrēnaret impetū freno intulit. equūqz calcari bus stimulauit. cūqz fracto freno equus proprio relictus arbitrio curreret festināter: quedā mulier ex obliq infantulū baulās obuiauit in quā equus inbiās pcul abiecit sessorē puerū oppressit. cū enī nec actu nec voluntate homicidiū ppetrauerit. nec operā rei daret illicite nō puniet etiā qm nus possit diuina officia celebrare. Dicit tex. in. c. dilectus filius. de homi. c. signifi casti. eo. ti. vbi dicit qd si assessor sciebat equū viciū et equū ore durum. et sic se nō sufficere sciret ad eius retētionem qd tūc est in culpa. p tex. in. d. §. impetu. et iō **Ho.** de pla. inducit hoc ad. q. qd si biruarū qui vadūt ad capiendū hominē debitorē. et post capturā ppter eoz imbecillitatē et infirmitatē enī nō valet retinere: quē aliq sani retinissent. tenet ex culpa. qz infirmitas sua aliq nō debet esse nociua. vt dicit tex. in. d. l. idē iuris. §. i. Similiter si iudex cōmisit alicui custodiā alicuius captiui q aufugit eo inuito: tenet iudex qsi mala electio fuerit in culpa. vt insti. qui. mo. recōtra. obli. §. pterea. et insti. mā. §. si. Sed nunqd liberat iudex exhibendo ipm familiarē delinquentē. s. qui captiui dimisit aufugere vide **Bar.** in. l. i. §. si. ff. de publicanis.

Quid de eo qui aperuit **L. Cir**
cisternā in loco publico et nō cooperuit eā et animal alicuius in eā cecidit et mortuū est. **R.** n̄det **Donal.** in sum. in tracta. resti. qd tenet ad restitu. vni⁹ aīalis vini vel ad precii mortui: et mortuū qd cecidit in foueam suū erit. vt dicit tex. in. c. ij. ex de in. iu. et dā. da. qz qui causam dāni dat: dānum dedisse videt. ff. ad. l. cor. de sicca. l. nihil interest. ff. ad. l. aqul. l. q occidit. §. penul. et. l. ita vulneratus. in pn. Secus si fudit in loco priuato. vt dicit glo. in. d. c. ij. et. l. q foueas. ff. ad. l. aqul.

L. Cir
Sed pone qd inimicus tuus cui forte occidisti patrē incendit domū tuā mee vicini nam ex quo etiā mea cōbusta est: queritur vtrū tu tenearis mihi. **R.** n̄det **Spe.** in ti. de in. iu. et dā. da. §. sequit. v. s. pone. quidam dicūt qd sic. cū incendiū culpa tua factum sit qui guerrā habes ppter homicidiū qd pmissisti. ex de in. iu. c. si. ff. so. ma. l. in his. i. rñso. et. ff. loca. et cōduc. l. si merces. §. culpe. ideo videris causam dāni dedisse. **Obser.** dicit qd in nullo teneri. nec obstat qui occasionē dāni dat. qz illud verū est nisi aliud mediū interueniat sicut hic in proposito interuenit. vt. ff. loca. et cō. l. qui domū. Absit enī vt ea qd pterer voluntatē nostrā accidūt. **xiij. q. v. de occidēdis.** Nota qd ignorātia ascribitur culpe. vt insti. de obli. q ex q. ma. na. in pn. tā in iudice vt supra. in. §. xvij. In medico vt. s. §. xciij. In notario vt. s. §. lxxix. qd in quocūqz artifice vt. s. §. xci.

L. Cir
Quid si heres vendit rem depositā vel cōmodatā defuncto quā tñ ignorabat cōmodatā vel depositā. **R.** n̄det glo. in. c. cū quis. de re. iu. li. vi. qd excusat. ibi enī dicit. Cum qd in ius succedit alterius: iustā ignorātie causam censet habere. et ideo nō tenet ad resti. rei. sed ad estimationē rei. vt. ff. depositi. l. i. in si. et. l. ij.

L. Cir
Quid de officiali q negligēs est in certiorando se an sui officiales bene vel male gerāt officiū. **R.** n̄det **Ho.** de pla. qd tenet p delicto familie sue pmissio ptextu officij in quo suos pponit officiales. tex. est. in. l. i. ff. ad. l. iur. repe. et in. l. obseruare. ff. pifici. ff. de offi. pco. et lega. eos tñ exhibēdo liberat. l. si post depositū. **L.** de assesso. **L. Cir**

infamato tenetur veniā postulare. ad hoc
xiiij. q. vi. si res. v. q. i. quidā. vi. q. i. dete-
riorēs. xxxvij. di. legāt. Iki. vero in. iij. di.
xv. ar. v. q. iij. dicit. q̄ restitutio est actus
iusticie comutative. ad observandū aut iu-
sticiā oēs tenent. Quilibet ergo tenet ad
restitutionē rei ablatae iniuste si restitui p̄t
et si nō p̄t restitui: debet fieri restitutio in
equivalenti si possibile est. ex ne lite p̄. c.
ecclesia sancte marie. si autē non p̄t reddi
equivalēs: tenet ille q̄ damnū intulit resti-
tuere qd̄ p̄t ad arbitriū boni viri. et quāto
fama est res nobilior q̄ possessiones: tāto
magis tenet ad restitutionē ille qui alijs
damnificat iniuste in fama: q̄ ille q̄ dāni-
ficat aliū in bonis exteriorib⁹ ceteris pa-
ribus. Adē Alex. de ales in. ij. in tractatu
de vicio detractōis. Sed dices contra.
Ad impossibile nemo tenet. in p̄tate autē
detractōis nō est mutare opinionē hoīm
malā quā ex detractōne cōceperunt. Iki
decide q̄ tenet dicere bonū de eo sicut di-
xit malū illis quib⁹ dixit malū. et ostēdat
se deliquisse. ex quo forte mutabit opinio:
sicut enī exhibuit membra iusticie servare
iniquitatē ad iniquitatē: ita tenet exhibere
membra sua servare iusticie in sanctificatōis
Sed iterū dices. q̄s ei p̄t scire apud q̄s
sit fama denigrata: Iki dicit idem q̄ apud
oēs apud q̄s detraxit. et alterius opinio-
nē legit q̄m in ip̄o est: tenet famā restituere
vel retarcire. **Lxxvij**